

**MAED-06**

December - Examination 2019

**MA (Final) Education Examination****Distance Education**

दूरस्थ शिक्षा

**Paper - MAED-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is open learning?  
मुक्त अधिगम क्या है?
- (ii) "Principle of co-ordination of studies" is propounded by--?  
"अध्ययन हेतु समन्वय सिद्धांत" किसने प्रतिपादित किया ?
- (iii) What is full form of CCPA?  
CCPA का पूर्ण रूप क्या है?
- (iv) "Print media is convenient and flexible". Who gave this statement?  
"मुद्रित माध्यम सुविधाजनक एवं नमनीय है" यह कथन किसने दिया है?
- (v) What is Teleconferencing.  
टैली कांफेरेंसिंग क्या होती है?
- (vi) Define Search Engine.  
सर्च इंजन को परिभाषित कीजिये।
- (vii) What do you understand by ICT?  
ICT का अर्थ लिखिये ?
- (viii) Write two functions of Student Support Services.  
छात्र सहायता सेवा के कोई दो कार्य लिखिये।

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write the difference between textbooks and self learning material.  
पाठ्य पुस्तक और स्व अध्ययन सामाग्रीमें अंतर लिखिये।
- 3) What are the merits of E-learning?  
E-learning के लाभ लिखिये।
- 4) Define Assistive technology.  
सहायक प्रौद्योगिकी की परिभाषा दीजिये।
- 5) What are the parameters of Continuous Assessment?  
सतत मूल्यांकन के पैरामीटर क्या होते हैं?
- 6) Write the merits of Radio.  
रेडियो के गुण लिखिये।
- 7) What are criteria for educational finance?  
शैक्षिक वित्त के लिए क्या मानदंड होते हैं?
- 8) Write about communication media technology.  
सम्प्रेषण मीडिया प्रौद्योगिकी के बारे में लिखिये।

9) What are the principle of universal design?

सार्वभौमिक अभिकल्प के सिधान्तों को समझाइए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write in detail the classification of Distance Education Institutions.

दूरस्थ शिक्षण संस्थानों का वर्गीकरण विस्तार से लिखिये।

11) What is SLM? Write its main characterstics.

SLM क्या होता है? इनकी मुख्य विशेषताएँ लिखिये।

12) What is program evaluation in distance education? Write its different approaches?

दूरस्थ शिक्षा में कार्यक्रम मूल्यांकन क्या होता है? कार्यक्रम मूल्यांकन के विविध उपागम लिखिये।

13) Write in detail on emerging models of Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा के उभरते माडल पर लेख लिखिये।